ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNN&PTNT-CNTY

V/v tăng cường kiểm tra, kiểm

soát ngăn chặn vận chuyển trái

phép lợn, sản phẩm từ lợn qua

biên giới.

Thanh Hoá, ngày       tháng      năm 2020

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ thông báo của Ban Chỉ đạo Quốc gia chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả tại Công văn số 06/BCĐ389-CQTT ngày 16/7/2020,

thời gian qua, tình hình hoạt động buôn bán, vận chuyển trái phép lợn qua các

tuyến biên giới diễn biến khá phức tạp, nhất là qua tuyến biên giới Việt Nam -

Lào và Việt nam - Campuchia.

Thực hiện Công văn số 10760/UBND -KTTC ngày 07/8/2020 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc tăng cường kiểm tra, kiểm soát ngăn chặn vận chuyển trái

phép lợn, sản phẩm từ lợn qua biên giới.

Để tăng cường công tác quản lý hoạt động vận chuyển và kinh doanh

động vật, sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh, đặc biệt ngăn chặn việc nhập lậu

lợn, sản phẩm từ lợn qua biên giới vào địa bàn tỉnh, chủ động trong công tác

phòng chống dịch bệnh, bảo vệ đàn gia súc, gia cầm của người dân. Sở Nông

nghiệp và PTNT đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển

khai thực hiện các nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện có đường biên giới đi qua

- Chỉ đạo các phòng, ngành, đơn vị chức năng, Ban chỉ đạo 389 cấp huyện

phối hợp chặt chẽ cùng lực lượng Bộ đội Biên phòng, Hải quan tăng cường kiểm

tra, kiểm soát việc vận chuyển động vật, sản phẩm động vật tại các cửa khẩu, lối

mòn, lối mở khu vực biên giới để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường

hợp nhập lậu, buôn bán, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật đặc

biệt là lợn, sản phẩm lợn ra, vào địa bàn tỉnh qua các tuyến biên giới.

- Trường hợp bắt được các lô hàng lợn và sản phẩm từ lợn vận chuyển bất

hợp pháp tiêu hủy theo quy định. Xử lý nghiêm theo Nghị định số 90/2017/NĐ-

CP ngày 31/7/2017 của Chính Phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực Thú y;

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, vận động nhân dân khu vực

biên giới không tham gia, không tiếp tay cho việc vận chuyển, kinh doanh lợn,

sản phẩm từ lợn nhập lậu qua biên giới ra, vào địa bàn.

4859 16/08/2020

2

- Phối hợp chặt chẽ, chủ động chia sẻ thông tin về tình hình dịch bệnh,

tình hình vận chuyển động vật, sản phẩm động vật tại các tuyến biên giới; phối

hợp và triển khai phòng, chống dịch bệnh động vật theo quy định của pháp luật.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Tăng cường các biện pháp kiểm tra, kiểm soát, ngăn chặn tình trạng vận

chuyển trái phép, buôn bán, tiêu thụ sản phẩm thực phẩm nhập lậu, thực phẩm

không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn

quản lý, kịp thời phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

- Chỉ đạo các phòng, ban, ngành, các đơn vị trực thuộc, UBND cấp xã tổ

chức rà soát, thống kê đầy đủ, quản lý chặt các cơ sở chăn nuôi, cơ sở giết mổ,

cơ sở thu gom, kinh doanh động vật, sản phẩm động vật.

- Khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi thu hút các tổ chức, cá nhân đầu

tư xây dựng các cơ sở giết mổ tập trung, đảm bảo điều kiện vệ sinh thú y, an

toàn thực phẩm, đáp ứng nhu cầu tiêu thụ thực phẩm an toàn của nhân dân.

Giao Chi cục Chăn nuôi và Thú y tăng cường phối hợp với các lực lượng

chức năng Cục quản lý thị trường, Phòng Cảnh sát môi trường - Công an tỉnh,

UBND các huyện, thị xã, thành phố xử lý các trường hợp vận chuyển động vật

sản phẩm động vật nhập lậu, sản phẩm không có nguồn gốc xuất xứ, không đảm

bảo điều kiện vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm; chỉ đạo các Chốt, Trạm kiểm

dịch đầu mối giao thông, kiểm soát chặt chẽ các phương tiện vận chuyển động

vật, sản phẩm động vật lưu thông ra, vào và đi qua địa bàn tỉnh; phối hợp với

Đài phát thanh và truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa, các cơ qua báo chí trên địa

bàn tỉnh tăng cường công tác truyền thông nguy cơ về bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi và các dịch bệnh nguy hiểm xâm nhiễm từ nước ngoài thông qua các hoạt

động vận chuyển, buôn bán, tiêu thụ động vật, sản phẩm động vật trái phép.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu VT, CNTY (02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Viết Thái

		thainv.snnptnt@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-14T18:35:09+0700

		2020-08-15T09:35:06+0700

		2020-08-15T09:35:26+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2020-08-15T09:35:54+0700